
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   130   DEL   25/03/2024 

REG. SERVIZIO  AREA AMMINISTRATIVA N.  43 DEL 25/03/2024 
 

 
 
Oggetto 

Determina  a contrarre per  l'affidamento  del Servizio di analisi  chimiche  su 
campioni di carcasse,  superfici, acqua di rete  e acqua reflua  nello stabilimento 
Mattatoio Comunale  Anno 2024 e Assunzione impegno di spesa  -  CIG 
:B0F5A2DA41           

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE  il manuale di autocontrollo del mattatoio comunale prevede l'effettuazione di 
analisi chimiche su carcasse,  superfici, acqua di  rete  e acqua reflua presso la struttura,  previa 
richiesta del competente servizio veterinario della ASL di Nuoro  SIAOA, tenuto a porre n atto la 
vigilanza sanitaria a tutela dei consumatori e  il benessere animale; 
RILEVATO che negli ultimi anni, in considerazione del rispetto dei parametri  determinati sui  
campioni  con i valori  di parametro indicati nell'Allegato I del D.L. 31/2001, è diminuito il numero 
delle richieste di analisi  nella struttura comunale; 
VISTA in proposito la richiesta  di riduzione  della frequenza di campionamento e analisi  ai sensi 
dell'Allegato I, Cap. 3 del Reg. (CE) n.2073/2005,  trasmessa  al  S.I.A.O.A. a seguito dell'ultimo 
Controllo Ufficiale Audit c/o  la struttura Mattatoio;   
ATTESO  che  si rende necessario affidare  anche per il corrente  anno 2024  il servizio analitico  
nel Mattatoio Comunale; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è affidare  il servizio analitico nel pubblico  
macello  ai sensi dela  vigente  normativa; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO che  si è  proceduto a richiedere  un  preventivo di spesa  al Laboratorio Chimico 
Nuorese S.r.l.s.  con sede in   Via Mughina 121, 08100 Nuoro, P.IVA 01553750918;   
VISTA la nota prot. n. 1578 del 22/03/2024, con la quale  il  Laboratorio Chimico Nuorese  propone 
al comune la propria migliore offerta per il servizio analitico  con importi invariati rispetto al decorso 
2023  comprendente   in aggiunta  l’effettuazione delle analisi acqua  reflua scarichi in pubblica  
fognatura e oneri di  campionamento e  riemissione; 
VISTO che il servizio di che trattasi comporta una spesa inferiore ad €.40.000,00 e che, pertanto 
per l’affidamento dello stesso può procedersi ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n.36/2023  
all’affidamento diretto; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio analitico  richiesto presso il 
mattatoio comunale di cui al D.Lgs. n.155/97, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. 
n.36/2023;  
RITENUTO che la proposta del Laboratorio è meritevole di essere accolta in quanto congrua nel 
prezzo e rispondente all'esigenza di  effettuare  le analisi   previste dalla vigente normativa in 
materia; 
RITENUTO  dover  assumere  anche per il corrente anno 2024,  idoneo impegno di spesa con il 
Laboratorio Chimico Nuorese SRLS con sede in Via Mughina 121, 08100 Nuoro, P.IVA 
01553750918  per l'effettuazione delle analisi, confermando le seguenti tipologie di parametri e 
costi del decorso 2023 oltre le  nuove: 
- € 49,00(per ciascun tampone effettuato)  per  l'effettuazione di tamponi sulle carcasse ; 
- € 100,00 per ciascuna analisi  acqua di rete  stabilimento ; 
- € 29,00 (per ciascun tampone effettuato)  per l'effettuazione di tamponi sulle superfici ; 
- € 200,00 (analisi acqua reflua news); 
- € 50,00 (oneri di  campionamento  a giornata news); 
- € 50,00 (oneri di riemissione  news).    
ATTESO che  il servizio di analisi  è  indispensabile all'attività di mattazione  e che sussiste ormai  
un rapporto fiduciario con il predetto laboratorio che  risponde alle esigenze  del nostro Comune, 
del Servizio Veterinario e  degli operatori stessi; 
RITENUTO dove assumere idoneo impegno di spesa con il Laboratorio Chimico Nuorese Srls -  
che  ha  sempre  dimostrato  serietà ed affidabilità  nell’espletamento del servizio -  per il  corrente 
anno 2024  per un importo  presunto  di complessivi € 2.037,40 (pari ad € 1670,00 oltre IVA, (con 
possibilità di successiva  integrazione  in particolare  per  i nuovi campionamenti acqua reflua); 
ACQUISITO  per il tramite della Piattaforma Contratti  Pubblici  messa a disposizione  da ANAC   il 
codice identificativo di gara CIG n° B0F5A2DA41; 
RITENUTO dover prenotare la spesa come segue: intervento  14.04.1  voce  "spese per analisi 
macello" cap. 4540/12/1 del Bilancio 2024; 
RITENUTO dover procedere all'assunzione di idoneo impegno di spesa; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 20/038/2024, relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
VISTA la delibera di G.C. n. 38 in data 22/05/2023 che approva il Piano Performance/PEG 2023; 
VISTO il decreto sindacale n. 2 in data 30/06/2023 di nomina della sottoscritta a  Resp. dei Servizi 
Amministrativi, titolare di P.O./EQ; 
VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 
VISTI:  
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e trasparenza 2023/20245 - Conferma PTPCT 
2022/2024  approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 19 del 21/03/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il Nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 
Dato Atto che: 
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 
Dr.ssa Giuliana Demuru , e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 
Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023, al  Laboratorio Chimico 
Nuorese SRLS con sede in Via Mughina 121, 08100 Nuoro, P. IVA 01553750918, il servizio 
analitico presso il Mattatoio Comunale relativa a: analisi chimiche  su  campioni di  carcasse,  
superfici,  acqua di rete  e  acqua  reflua  come  indicato nel preventivo  n. 3-0321/24/LCN  del 
21/03/2024 che sebbene non allegato,  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
per l’anno 2024; 
DI IMPEGNARE  in favore del Laboratorio Chimico Nuorese SRLS con sede in Via Mughina 121, 
08100 Nuoro, P. IVA 01553750918, la somma  di presunti € 1670 oltre  IVA al 22%  per 
complessivi  € 2.037,40 per l'effettuazione di analisi chimiche su carcasse,  superfici,  acqua di  
rete e acqua  reflui, presso la struttura Mattatoio Comunale di Meana Sardo  per il corrente anno 
2024; 
DI IMPUTARE la spesa sui fondi  del  Bilancio  2024   al cap. 4540/12/1;   
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DI DISPORRE la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà 
corredata del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 c.4  del D.Lgs.  n. 267/2000. 
DI PROVVEDERE alle relative liquidazioni  con successivi atti, a prestazioni  effettuate  ed a 
presentazione di regolari fatture;  
DI COMUNICARE  al Laboratorio il contenuto della presente, per la formale accettazione; 
MEANA SARDO 25 Marzo 2024 

Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 

 
Riferimenti di imputazione in bilancio 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

B0F5A2DA41 Amm.vo 2024             4540 12/1             2.037.40 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 25/03/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data 25/03/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                     
 


